— 2 —

盛会，也是一次彰显冰雪文化与奥林匹克精神的盛会。为深入学

习贯彻习近平总书记关于体育、工会工作的重要论述和指示批示

精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于以 2022

年北京冬奥会为契机大力发展冰雪运动的意见》，推动冰雪运动

普及发展，发挥冰雪运动育人功能，让广大产业工人了解冰雪、

接触冰雪、爱上冰雪，特举办“冰雪情·冬奥梦”冰雪主题绘画

作品展。现就有关事宜通知如下。

一、活动宗旨

通过冰雪主题绘画创作活动，从艺术表现、冰雪景观与冬奥

文化三个维度普及冰雪运动知识，弘扬中华优秀传统文化，让冰

雪画艺术与冰雪冬奥文化相融合，传播奥林匹克精神，助力 2022

北京冬奥会。

二、活动主题

“冰雪情·冬奥梦”

三、组织机构

主办单位：中国职工文化体育协会

协办单位：中国教科文卫体工会全国委员会、中国海员建设

工会全国委员会、中国能源化学地质工会全国委员会、中国机械

冶金建材工会全国委员会、中国国防邮电工会全国委员会、中国

财贸轻纺烟草工会全国委员会、中国农林水利气象工会全国委员

会、中国职工国际旅行社总社、国家电网有限公司工会、中国南

方电网有限责任公司工会、中国华能集团有限公司工会、中国华

电集团有限公司工会、中国长江三峡集团有限公司工会、国家能

源投资集团有限责任公司工会、中国电力建设集团有限公司工

会、中国绿发投资集团有限公司工会、华电煤业集团有限公司工会

— 3 —

四、活动时间

征稿日期：2021 年 11 月 27 日前，将作品图片及作品登记

表以电子版形式上传组委会指定信箱。

评审日期：2021 年 11 月 27 日至 12 月 1 日进行遴选，12 月

1 日至 10 日通知入选作者邮寄作品原件,12 月 10 日至 31 日入选

作品装裱及布展。

展览日期：2022 年 1 月 1 日至 18 日。

五、征稿要求

（一）活动组织。中国职工文化体育协会各会员单位、各级

相关产业工会、各大企业集团工会集中组织报送。接受作者个人

直接报送。

（二）作品画种。中国画、油画、版画、水彩、粉画。

（三）作品规格。

中国画尺寸：画芯不得超过 240cm（高）×200cm（宽），

欢迎六尺整纸、四尺整纸两种尺寸，横竖不限，不需装裱。

油画尺寸：作品内框不得超过 240cm（高）×200cm(宽)。

版画尺寸：画芯不得超过 180cm×95cm（横竖不限）。

水彩画、粉画尺寸：画芯不得超过 180cm×95cm （横竖不

限）。

（四）作品要求。

1.描绘自然冰雪风光，冬奥运项目和冰雪文化。

2.契合展出主题，积极正面,形式内容需符合展览要求。

3.参选作品须为作者原创作品，严禁使用临摹、抄袭、高仿

作品。

— 4 —

4.参选作品未刊发，确保不会侵犯任何知识产权、不会侵犯

第三人包括但不限于著作权、肖像权、名誉权等权利。

（五）作品报送。

1.作品拍照网络报送。按照征稿日期将作品拍照后通过邮箱

集中报送，数码照片大小在 3M 左右，画面清晰，文件名统一标

注单位（标明上级单位至总部）、作者姓名、作品名称、作品尺

寸、作品种类、联系电话。作品报送邮箱：zgzgshy@139.com；联

系人：陈永利，联系电话：13261197001。

2.确定入展作品报送。由主办单位聘请有关专家对征集作品

进行评审，根据评审结果对入展作品集中报送，作品统一填写“冰

雪情·冬奥梦”全国职工冰雪主题绘画作品登记表（见附件）。

请在作品背面右下角用铅笔注明：作者姓名、作品标题、作

品种类、作品尺寸（高 cm×宽 cm）、单位名称、详细地址、联

系电话、通讯地址。

六、其他事宜

1.活动组委会向全部入展作品作者颁发证书。

2.主办单位享有对参与作品展示、出版、汇编、发行及网络

传播等权利，作者享有署名权。

3.所有作品一经投递即纳入此次主题画展活动，并视为同意

项目组对其拥有公开展示、印刷出版、推广改编的权利，任何机

构和个人不得擅自展示、抄袭、出版和改编活动投递作品。

附件：“冰雪情·冬奥梦”全国职工冰雪主题绘画作品登记表